
ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 
DI ANCONA 

Via Ruggeri, n. 5 
Tel. 071 98861 

PEC: itl.ancona@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.ancona@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

  

 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ANCONA 

OGGETTO: Determinazione a contrarre mediante Mercato Elettronico della PA (MEPA) con procedura aperta 

per l’acquisto di materiale di facile consumo (carta per stampare formato A4) da destinare agli Uffici 

dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Ancona, con sede in Via Ruggeri 5 Ancona – Esercizio Finanziario 

anno 2023 - CIG. n. Z0E3A110FB 

 
Prot. n.  5 del 22 febbraio 2023 

 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ANCONA 

 

 - PREMESSO presso l’Ispettorato Territoriale del lavoro di Ancona sono in esaurimento le scorte di carta 

formato A4 necessarie per il funzionamento delle stampanti e delle fotocopiatrici in dotazione dell’Ufficio; 

-  DATO ATTO che da una ricognizione del fabbisogno dei materiali in questione, risulta allo stato l’esigenza 

di acquistare almeno n. 480 risme con n.  500 fogli di carta A4 di colore bianco - grammatura 80/100 mq.; 

- VISTO il DM 4 aprile 2023 (G.U. n. 102 del 3 maggio 2013) avente ad oggetto: “Criteri ambientali minimi 

(CAM) per l’acquisto di carta per copia e carta per grafica – aggiornamento 2013”; 

- RICHIAMATO l’art. 32 del D.Lgs n. 50/2016 (Codice degli appalti) il quale dispone che “prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte”; 

- ATTESO che ricorre la fattispecie dei contratti “sotto soglia” di cui all’art. 36 D.lgs 50/2016, co. 2, lettera a); 

- RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio in questione avvalendosi del MEPA con RDO aperta, al 

fine di garantire la massima apertura nei confronti degli operatori economici autorizzati ad operare nel 

mercato elettronico in questione; 

- RITENUTO di avvalersi del criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, co. 4  d.lgs. 

50/2016 e s.m.i., per l’individuazione della ditta contraente; 

- DATO ATTO che si provvederà alla esclusione dalla gara di quelle offerte non corredate da documentazione 

comprovante la corrispondenza dei materiali offerti alle esigenze di gara ed alle quantità indicate nella RDO; 



ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 
DI ANCONA 

Via Ruggeri, n. 5 
Tel. 071 98861 

PEC: itl.ancona@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.ancona@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

  

- VISTA la nota della DC Amministrazione Finanziaria e Logistica prot. n. 1409 del 22 febbraio 2023 avente ad 

oggetto: “Assegnazione Risorse Finanziarie per l'Esercizio 2023 ex art. 5 del Regolamento di Contabilità”; 

- VISTO che l’importo - per detta fornitura - è stimato in € 1.900,00= IVA ESCLUSA e che i relativi fondi gravano 

sul conto U.1.03.01.02.001 “Carta, Cancelleria e Stampati” del Bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro 

Esercizio Finanziario Anno 2023;  

- ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul predetto conto, per l’esercizio finanziario corso, per accogliere la 

spesa stimata per l’acquisto dei materiali in oggetto; 

- RITENUTO pertanto di prenotare l’importo sopra indicato, necessario per l’effettuazione della presente 

procedura, mediante il decreto di impegno di spesa provvisoria n. 1 del 22 febbraio 2023; 

- VISTO il Regolamento di Contabilità dell’INL e le regole di Finanza Pubblica; 

- CONSIDERATO che la presente determina, ai fini della liceità, correttezza e trasparenza va pubblicata sul 

sito internet dell’INL, Portale Trasparenza, sezione Bandi di Gara; 

- ATTESO che è necessario acquisire la seguente certificazione pena l’esclusione dalla procedura e la nullità 

del contratto: “Patto d’integrità” e “Dichiarazione Tracciabilità Flussi Finanziari” da parte dell’operatore 

economico affidatario della fornitura in questione; 

- ATTESO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3, co.5 L. n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari, è stato richiesto il codice identificativo di gara all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici; 

- VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati personali: i dati personali 

del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede di Roma Piazza della Repubblica 

59, in qualità di Titolare del trattamento, limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della 

presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché della 

successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di 

cui al modulo di informazioni (INLGDPR04) consultabile nell’apposita pagina del sito 

(https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta 

l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio”.  

 

Per tutto quanto fin qui esaminato, valutato e premesso, 

 

DETERMINA 

 

 - DI INDIRE apposita RDO aperta sul MEPA, consentendo la partecipazione di qualunque impresa abilitata al 

sistema MEPA, nel rispetto delle diposizioni dell’art.36 co. 2, lett. A) e b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

- DI PRECISARE che il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo ex art.95,co.4, lett. b) Codice Appalti; 

- DI PRECISARE che il termine di presentazione delle offerte è di n. 15 giorni dalla pubblicazione della RDO; 

 - DI PROCEDERE, ai fini della liceità, correttezza e trasparenza, alla pubblicazione del presente atto sul Sito 



ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 
DI ANCONA 

Via Ruggeri, n. 5 
Tel. 071 98861 

PEC: itl.ancona@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.ancona@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

  

dell’INL nella sezione "Trasparenza" - "Bandi di Gara". 

- DI PRENOTARE l’importo complessivo stimato di € 1.900,00= IVA ESCLUSA – comprensivo delle spese di 

trasporto e di consegna - per la presente procedura sul pertinente conto Bilancio per l’anno 2023; 

- DI DARE ATTO che si è provveduto preventivamente ad accertare che la spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 - DI DARE ATTO che la spesa in essere grava sul predetto conto dell’operatore economico individuato nell’ 

Ispettorato Nazionale del Lavoro CF 97900660586; 

 - DI RISERVARSI la facoltà di non procedere ad aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea 

in relazione all’oggetto del contratto; 

- DI RISERVARSI la facoltà di procedere ad aggiudicazione anche in caso di presentazione di una sola offerta; 

- DI PROCEDERE, in caso di parità tra più offerte, all’affidamento in oggetto mediante sorteggio; 

 - DI DARE ATTO che ai sensi della Legge 13/08/2012 n.136 (tracciabilità dei pagamenti) il codice CIG 

assegnato al presente atto è il n.  e Z0E3A110FB che i pagamenti verranno effettuati attraverso idoneo conto 

dedicato, dichiarato dall’affidatario del servizio, mediante bonifico bancario atto a garantire tracciabilità delle 

operazioni;  

- DI DARE ATTO CHE il sottoscritto Dott. Pierluigi Rausei, Capo dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro, svolgerà 

i compiti di Responsabile Unico del procedimento (RUP) per l’affidamento della fornitura in oggetto.  

 

        IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

(Dott. Pierluigi Rausei)   


		2023-02-23T12:30:36+0000
	Pierluigi Rausei




